
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI' 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

Via IV novembre n.1 
Tel. 0174/65139         Fax: 0174/65671         Partita IVA: 00478600042 

E-mail: segreteria@comune.roccafortemondovi.cn.it       PEC: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 38 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA 
GESTIONE 2024 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì TRE del mese di APRILE alle ore 15:00 in videochiamata, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa e ai sensi del 
Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in forma telematica, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 
BONGIOVANNI Paolo Sindaco   X 
BRUNO Alberto Assessore X in videochiamata   
BOTTERO Sabrina Assessore X in videochiamata   
  Totale Presenti: 2 
  Totale Assenti: 1 
 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Di Napoli Anna Maria il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, BRUNO Alberto, nella sua qualità di Assessore assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 

S i  a l l e g a n o  f o g l i  e s p r e s s i o n e  p a r e r i  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Riunita in seduta in videochiamata di tre membri, tutti identificati dal Segretario, con la garanzia di 
una interlocuzione ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni 
nonché la chiara, inequivoca e libera espressione delle opinioni; 
 
Considerato che:  
- con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 
e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento 
della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;  

- il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

- che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata 
di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno 
integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996;  

- che il rendiconto, deve pertanto essere approvato in base agli schemi armonizzati di cui 
all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come 
modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  

- l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, 
il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Stato Patrimoniale”; 

- con il D.L. 34/2019 – art. 15-quater - è stato modificato l’art. 232 del D. Lgs. 267/2000, 
comma 2 prevedendo la possibilità per gli Enti che rinviano la contabilità economico-
patrimoniale con riferimento all’esercizio 2019, possono allegare al rendiconto 2019 una 
situazione patrimoniale redatta in forma semplificata; 

- il citato comma 2 dell’art. 232 D. Lgs. 267/2000 è stato oggetto di ulteriore modifica in sede di 
conversione del D.L. 124/2019, riconoscendo a regime (e non fino all’esercizio 2019), la 
possibilità per gli Enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti di non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale e di sostituirla con l’elaborazione di una situazione patrimoniale al 31 
dicembre dell’anno precedente da allegare necessariamente al rendiconto; 

- il D.M. 11 novembre 2019 ha definito le modalità semplificate di elaborazione della situazione 
patrimoniale; 

- ai sensi degli artt. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000 il rendiconto è completato dalla relazione 
illustrativa dell'attività dell'ente.  

Vista la deliberazione di C.C. n. 33 del 27.12.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D.Lgs. 
118/2011 e relativi allegati e successive variazioni; 
 
Vista la deliberazione di C. C. n. 30 del 27.12.2024, esecutiva, con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2025, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 26.03.2025 si è provveduto al 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel 
conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano 
la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in 
bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Considerato che con la sopra richiamata deliberazione la Giunta Comunale ha altresì approvato la 
variazione agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato a valere sull'ultimo bilancio (2024-
2026), ai sensi degli artt. 3 e 4 del D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
Richiamato l’art. 227 comma 5, ai sensi del quale al rendiconto della gestione sono allegati i 
documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni, ed i seguenti documenti:  

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il 
comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al 
principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il 
bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione 
qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco;  
b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;  
c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;  

Richiamati: 
- gli art. 151, comma 5, e 227, comma 1, del D. Lgs. 267/00; - gli art. 228 e 229 del D. Lgs. 

267/00, che disciplinano rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 
 - l’art. 230 del D. Lgs. 267/00, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i risultati della 

gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, 
evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza inziale;  
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

 art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli 
altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;  

 art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché 
dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale 
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le 
modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni.”; 

Visto il D.M. 1° agosto 2019 che ha aggiornato i prospetti della rilevazione degli equilibri di 
bilancio, del risultato di amministrazione e del quadro generale riassuntivo allegati al rendiconto; 
Visto il D.M. 12 ottobre 2021 che ha approvato le modalità semplificate di elaborazione della 
situazione patrimoniale da parte degli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 02.12.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, questo ente ha esercitato la facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale e di 
sostituirla con l’elaborazione di una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’esercizio di 
riferimento, allegata al rendiconto, ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
del 10 novembre 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 293 del 25 novembre 2020; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 
118/2011 composto dal conto del bilancio, e situazione patrimoniale semplificata, prodotti, in 
conformità ai modelli di Legge, (Allegato A); 
Considerato che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile dell'anno 
successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. In caso di mancata 
approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 aprile dell'anno successivo, si 
applica la procedura prevista dal comma 2 dell'articolo 141; 
Dato atto che lo schema di Rendiconto approvato con la presente deliberazione, sarà depositato e 
messo a disposizione dei componenti dell'organo consiliare come stabilito dalla vigente normativa e 
dal regolamento di contabilità;  
Acquisito il parere favorevole dei Responsabili dei servizi gestionali amministrativi e tecnici in 
ordine alla regolarità tecnica dell’atto, per i contenuti di propria competenza gestionale, ai sensi art. 
49, comma 1° - del Decreto Legislativo nr. 267/2000;  
Previa identificazione, da parte del Sindaco e del Segretario, in modo inequivoco dell’espressione 
della volontà in modo libero ed informato da parte di tutti i membri in videochiamata; 
 
Acquisito il parere favorevole del responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnico-contabile dell’atto, ai sensi art. 49, comma 1° - del Decreto Legislativo nr. 267/2000;  
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 

DELIBERA 
1. Di approvare lo schema di rendiconto di gestione per l’anno 2024 nelle risultanze contabili 

indicate nell’Allegato A ed ulteriori allegati di cui ai modelli ministeriali conservati agli atti 
d’ufficio; 

2. Di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai 
fini della resa del prescritto parere; 

3. Di trasmettere altresì al Consiglio comunale lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 
2024, corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini della sua approvazione; 

4. Di dare atto che gli allegati alla presente deliberazione sono conservati agli atti dell’Ufficio 
Ragioneria; 

5. Di dare, inoltre, atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva 
approvazione da parte del Consiglio comunale; 

6. Di dichiarare, con votazione unanime favorevole palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: BRUNO Alberto 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Dott.ssa Di Napoli Anna Maria 
 

 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, ad uso amministrativo.                    
Li, ______________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDott.ssa Di 

Napoli Anna Maria 


